1. Crescere patent posse, iisdem placere, etc.] Pal. pr. dicitur, quæ res, posse idem, etc. non ita ablutè.
2. Ita qui processit, etc.] Male vulg. item alterum est in aliquot Pall. & editione Vici.
3. Processit aliquantum ad virtutis aditum.] Non averfatur auribus habitum, quod exat in Pal. loc. est etiam in tert. à manu prima additum. Err. Steph. divinitus aditum pro aditione. Propius streres suis, etc. aditum; ut porticè id posuisset pro templo.
4. Quia cogitationes comprehensionesque. Non est quod jactet Lamb. ita se restituisse libris reclamantibus nam sic omnino Pal. præstat tamen vulgatum illud cogitationes; in mss. nostris ceteris.
5. Inter hæc & illa quæ nihil valent.] Pal. præstat illa quæ loc. & sext. hæc inter illa quæ nihil valent. tert. quart. quint. tum hæc illa quæ nihil valent.
6. Alia autem non esse ejusmodi.] Dobites de sinceritate scripserunt, ob Pal. pr. in quo, alii autem ejusmodi.
7. Hujus verbi faciendi Zenone.] Pal. tert. faciendi voluit forsitan exprimitur antiquè faciendi.
8. Quæ primario loco sunt.] Locum mihi nec integrum, prodidit, Pal. in quo primario loc. in quo primario. Sic verus, qui primario, viciniamque,

meretor examen subire Critice] inventus.
9. Vel promotæ, & remotæ, vel, ut dudum diximus, *προσπινα*, vel *προσπινα*, & *ιλαρεντα*] Noli recedere ab editione Vici. quod ita etiam exaret in Pall. nostris, etiam pr. nisi quod in ultima voce, *ρεχτα* Man. & Lamb. demunt, addunt, sed non etiam præsentibus libris vetustis.
10. *Νεχης* *προσπινα* aliquid essent *προσπινα*.] Expressi quod eras in Man. lib. & Pal. pr. vulg. *nechis* *προσπινα*.
11. *Ταυ* *προσπινα* *ιστινισσος*.] Equè bene Pall. pr. sec. quart. sext. nam *ιστινισσος*.
12. *Quod una non poterimus.*] Negativa non est in Aldo vetere, neque in ullo Pal. omnino tamen requiritur.
13. *Et efficientem sapientem.*] Pal. pr. tert. quart. sext. *sapientem*, forsan melius.
14. *Est ille pertinenti genere.*] Lamb. *est ille pert.* Aldo, *avus* & Neoplatonici *est ille pertinenti* gen. sed præter mss. nostras, nam pr. m. adhuc vulg. à quo etiam non recessit Vici. ceteri quinque scribunt, *est cum illo pert.*
15. *Προσπινα* dicuntur.] Olim *culi* dicuntur; neque aliter Pall. sex. editione Vici.

apti essemus, quæ notæ, illustresque sunt, iustitiam dico, temperantiam, ceterasque generis ejusdem: quæ omnes similes artium reliquarum, materia tantum ad meliorem partem, & translatione differunt: easque ipsas virtutes viderent nos magnificentius appetere, & ardentius, habere etiam inlitam quandam, vel potius *innatam cupiditatem scientiam*, natosque esse ad congregationem bonorum, & ad societatem, communitatemque generis humani, eaque in *maximis ingenii maxime elucere*: totam philosophiam treis in partem dividerunt. quam partitionem à Zenone retentam esse videmus. quæ cum una sit, & quæ mores conformari putantur: differo eam partem, quæ quasi stirps est hujus quæstionis: qui sit enim finis bonorum, mox hoc loco tantum dico, à veteribus Peripateticis, Academicisque, qui se consentientes, vocabulis differabant, cum locum, quem *utilem rectè appellaturi* videmur, Græcè *πρὸς ἄμωσ*, graviter, & copiose esse tractatum. Quam multa illi de rep. scriperunt? quam multa de legibus? quam multa non solum præcepta in artibus, sed etiam exempla in orationibus bene dicendi reliquerunt? primum enim ipsa illa, quæ subtiliter differenda erant, *politie*, apteque dixerunt, cum definites, tum parientes: ut vestri etiam: sed vos equalidibus, illorum, vides, quam niteat oratio. deinde ea, quæ requirebant orationem ornatam, & gravem, quam *magnifice* sunt dicta ab illis? quam splendide de justitia, de fortitudine, de amicitia, de civitate degenda, de philosophia, de capeienda rep. de temperantia, de fortitudine hominum? de spinas vellentium ut Stoici, nec ossa nudantium, sed eorum, qui grandia ornate, vellent enucleatè minora dicere. Itaque quæ sunt eorum consolationes? quæ cohortationes? quæ etiam monita, & consilia, scripta ad summos viros? erat enim a pud eos, ut est rerum ipsarum natura, sic dicendi exercitatio, duplex. nam *quæd quid quæritur*, id habet aut generis ipsius sine personis, temporibusque, aut iis ad adjunctis, facti, aut juris, aut nominis controversiam. ergo in utroque exercebantur: eaque disciplina effecit tantam illorum utroque in genere dicendi copiam. Totum genus hoc, & Zeno, & ab eo qui sunt, aut non potuerunt aut noluerunt, certe reliquerunt. quamquam scripsit attem rhetoricam Cleanthes, Chryssippus etiam, sed sic, ut, *si quis obmutescere concupierit, nihil aliud legere debeat*. itaque vides, quo modo loquantur, nova verba fingunt: differunt usitata. At quanta conantur? mundum hunc omnem oppidum esse nostrum. Incendit igitur eos qui audiunt. vides, quantum rem agas: ut, Cicero qui habet, totum hunc mundum, suum municipium esse existimet. Quid ille incendat? restinguet citius, si ardentem acceperit. Ista ipsa, quæ tu breviter, *regem, dictatorem, divitem, solum esse sapientem*, a te quidem apte, ac rotunda quippe; habes enim à rhetoricis. illorum verò ista ipsa quam exilia de virtutis viquam tantam volunt esse, ut beati per se efficere possit. pungunt, quasi aculeis, interrogatiunculis angustis: quibus etiam qui assentiuntur, nihil commutantur animo, & *videm absum qui venerant*: res enim fortasse veræ, certe graves, non ita tractantur, ut debent, sed aliquando minutius. Sequitur differendi ratio, cognitioque nature: nam de summo bono mox, ut dixi, videbimus, & ad id explicandum disputationem omnem conferemus. In iis igitur partibus quibus nihil erat, quod Zeno commutare gestiret, res enim

præclare se habent, & quidem in utraque parte, quid enim ab antiquis ex eo genere, quod ad differendum valet, prætermissum est? qui & definirunt plurimæ: & definiendi arteis reliquerunt: quodque est definitioni adjunctum, ut *in partem dividatur*, id & sit ab illis, & quemadmodum fieri oporteat, traditur. item de contrariis: à quibus ad genera, formasque generum devenerunt. Jam argumenti ratione conclusi, caput esse & faciunt ea, quæ perspicua dicunt: deinde ordinem sequuntur: tum, quid verum sit in singulis: extrema conclusio est. Quanta autem ab illis varietas argumentorum, ratione concludentium, eorumque cum captiosis in interrogationibus dissimilitudo? quid, quod pluribus locis quasi demontiant, ut neque sensuum suum sine ratione, & nec rationis sine sensibus exquiramus? 7 atque ut eorum alterum ab altero separemus? Quid? ea, quæ dialectici nunc tradunt, & docent, nonne ab illis in instituta sunt, & inventa? de quibus etiam à Chryssippo maxime est elaboratum, tamen à Zenone nimis multo, quam ab antiquis. ab hoc autem quædam non melius, quam veteres: quædam omnino relicta, cumque *duas res artes, quibus præsertim oratio compleatur*, una invenendi, altera differendi: hanc posteriorem & Stoici, & Peripatetici; priorem autem illi egregie tradiderunt: hi omnino ne atigerunt quidem. nam è quibus locis quasi *thesauri*, argumenta depromerentur, veluti ne suspicari quidem sunt, superiores autem *artificio, & via tradidit*, quæ quidem res efficit, necesse sit, usum de rebus semper quasi *dictata* decantare, neque à communitariolis suis descendere. nam qui sciet, ubi quidque positum sit, quæque eo veniat, is, etiam si quid obrutum erit, poterit erare, semperque esse in disputando suus. Quod etiam ingenii magnis præditi quidam dicendi copiam sine ratione consequuntur: *ARS TAMEN, ART DUX CERTIOR, QUAM NATURA* aliud est enim poetarum more verba fundere, aliud ea, quæ dicas, ratione, & arte diligere. Similia dici possunt de explicatione nature: quæ hi utuntur, & *veluti neque verò* ob duas modò causas, quod Epicuro videtur, ut pellatur moris, & religionis metus: sed etiam *modestiam* quandam *cognitio rerum celestium afferit*, qui videant, quanta sit etiam apud deos moderatio, quantum o do: & magnitudinem animi, deorum opera, & facta cernentibus: iustitiam etiam, cum cognitum habeas, quod sit summi rectoris, & domini nomen, quod contum, quæ voluntas, cuius ad naturam apta ratio, *VERA ILLA ET SUMMA LEX* à philosophis dicitur. Inest in eadem explicatione nature, insatiabilis quædam è cognoscendis rebus *inaptitas*: in qua una, confectis rebus necessariis vacui negotiis honeste, ac liberaliter possumus vivere, Ergo in hac ratione tota de maximis ferè rebus Stoici illos secuti sunt, ut & deos esse, & quatuor ex rebus omnia consistere dicerent. Cum autem quæreretur res admodum difficilis, num *quinta* quædam natura videretur esse, ex qua ratio, & intelligentia oriretur, in quo etiam de animis, cuius generis essent, quæreretur: Zeno id dixit esse ignem: nonnulla deinde aliter, sed ea pauca; de maxima autem re, eodem modo *divina mente*, atque natura *mundano uni versum*, atque *ipsi maximas partes administrari*: materiam verò rerum, & copiam, a pud hos, exilem: apud illos uberrimam reperiemus. quàm multa ab his conquisita, & collecta sunt de omnium animantium genere, ortu, membris, & partibus? quàm multa de rebus his, quæ *gignuntur è terra?*

quàm

1. Quæ moris conformari. Ita hodiernæ add at partem avorumque profumari, quibus accedunt Pall omnes.

2. De spinas vellentium. Hoc solum nos juv. t. Pal. pr spinas legendum monuit, non ut hæc tenentur in locum consistere sine remigio librorum bibliothecis inieperulorum, mera est insania. itaque valent negæ Lamb.

3. Arguitur d' ferendi ratio. Scal. delevit vocem sequitur et sequentia sic annectit præcedentibus, delinens: sed aliquando misit, ne differendo eas, etc.

4. Facinus est, quæ perspicua dicunt. Antiquis colli, & Pall. omnes, ita-

que perspicua dicunt.

5. Nec uti solum sine sensibus. Hanc aliter Pall. nisi quod præter rationem sensibus, vulg. necessitates sine sensibus.

6. Argue ne essent aliter ab altero separemus? Ita nostri sex scripti, præterter. cu. desit particula ne. Lambin. an fuisse immittere negationem sic aliter ab separemus? Erro. m. ller. Argue ne essent. Sed neuter tamem par. onem reddidit vulgari lectiois corruptæ.

7. Insistunt junct & inventa? Pall. lex uno ore, insistent sunt, inventa sunt?

quam multz, quamque de rebus variis & causz, cur quid- que fiat, & demonstrationes, quemadmodum quzque fiant? quz ex omni copia, plurima, & certissima argumen- ta sumuntur ad cuiusque rei naturam explicandam. er- go adhuc, quantum equidem intelligo, causa non videtur fuisse mutandi nominis. NON ENIM, si omnia non se- quebatur, idcirco non erat otiosus illic Equidē etiam i E- picurum, in physicis quidem, Deinocerum pato: pauca mutat, & vel plura sanē. at cum ē plurimis eadem dicit, tum certē de maximis, quod item cum vestri faciant, & non satis magnam tribuunt *inventoribus gratiam*. Sed hzc hastenus. Nunc videamus, quzso, de summo bono, quod continet philosophiam, ecquid tandem attulerit, quam obrem ab inventoribus, tanquam a parentibus, dissentiret. Hoc igitur loco, quamquam a te, Cato, diligenter est explicatus finis hic bonorum, qui continet philosophiam, & quis a Stoicis, & quemadmodum diceretur: tamen ego quoque exponam, ut perspicramus, si potuerimus, quidnam a Zenone novi sit allatum. Cum enim superiores, ē quibus plantisimē Polemo, SECUNDUM NATURAM VIVERE summum bonum esse dixissent, his verbis tria significari Stoici dicunt: unum ejusmodi, vivere adhibentem scientiam earum rerum, quz natura eveni- rent. hunc ipsum Zenonis ajunt finem esse, declarantem illud, quod ante dictum est, CONVENIENTER NATURAE VIVERE. alterum significare idem, ut si diceretur, officia omnia media, aut pleraque servantem, vivere. hoc si expositum dissimile est superiori, sicut enim *rectum est*, quod *recte dicitur* dicebas, contingitque sapienti soli: hoc autem inchoati cujusdam officii est, non perfecti, quod cadere in nonnullos insipientes potest. tertium autem, omnibus, aut maximis rebus iis, QUAE SECUNDUM NATURAM SINT, fruentem, vivere. hoc non est positum in nostra aditione, completur enim & ex eo genere vite, quod virtute fruunt, & ex iis rebus, quz secundum natu- ram sunt, neque sunt in nostra potestate. Sed hoc sum- mum bonum, & quod tertia significatione intelligitur, ea que vite, & ex summo bono degitur, quia cōiuncta ei virtus est, in sapientem solum cadit: isq; finis bonorum, ut ab ipsis Stoicis scriptam videmus, a Xenocrate, atq; ab Aristotele constitutus est itaq; ab his 7 constitutio illa prima natu- ra, a qua tu quoq; ordiebare, his propē verbis exponitur. OMNIS NATURA VULT ESSE CONSERVATA: sui, ut & salva sit & in genere conservetur suo. ad hanc rem ajunt & artes quoq; exquisitas, quz naturam adjuvant in qui- bus ea numeretur in primis, quz est vivendi ars, ut tueatur quod a natura datum sit, quod desit, acquirat, iidemq; divi- dent naturam hominis in animum, & corpus, cumque georū unum quodq; per se expetendum esse dixissent, vi- vites quoque utriusque eorum per se expetendas esse dicebant: cum animum quadam infinita laude anteponerent corpori, virtutes quoque animi bonis corporis ante- ponebant: sed cum sapientiam totius hominis custodem, & pro- noxiam esse vellent, quz esset naturz comes, & adiutrix:

hoc sapientiz munus esse dicebant, ut cum tueretur, qui constaret ex animo & corpore: in utroque juvaret eum atque contineret. atque ita re primō simpliciter colloca- ta, reliqua subtilius persequentes, corporis bona facilius quondam rationem habere censebant. de animi bonis ac- curatius exquirebani: in primisque reperiebant, in his in- esse *justitia semina*: primitique ex omnibus philosophis a na- tura tributam esse docuerunt, ut il, qui *PROCREATI*, & procreatoribus amarentur, & id, quod temporum ordine antiquius est, ut *CONJUGIA* virorum, & uxorum, natura conjuncta esse dicerent: quz ex stirpe orientur amicitię cognationum. atque ab his initiis profecti, omnium vir- tutum & originem, & progressionem persecuti sunt. es- quo magnitudo quoque animi existebat, quz facile posset repugnari, obstititque fortunę, quod *maxima res essent in po- testate sapientis*. varietates autem, in justis que fortunę facie- le veterum philosophorum p̄ceptis instituta vita supe- rabat. Principis autem a natura datis, amplitudines quz- dam bonorum excitabantur, partim profecta a contem- platione rerum occultiorum, quod erat *instus menti cognitio- nu amor*, 10 ex quo etiam rationis explicandi, differendi- que cupiditas consequabatur: quodque hoc solum ani- mal natum est pudoris ac verecundię particeps, appetens- que conjunctionum hominum, ac societatum, animad- vertensque in omnibus rebus, quas egeret, aut diceret, ne quid ab eo fieret, *NE SI NON ESTE, ET DECEAT*: his ini- tiis, ut ante dixi, tanquam seminibus, a natura datis, tem- perantia, modestia, justitia, & omnis honestas perfectē ab- soluta est. Habes, inquam, Cato, formam eorum, de qui- bus loquor, philosophorum, quz exposita, scire cupio, quz causa sit, cur Zeno ab hac antiqua institutione desce- verit: quidnam horum ab eo non sit probatum. quod ne omnem naturam conservatorem sus dixerit? an quod *ovone ani- mal ipsum sibi commendatum*, ut se & salvum in suo genere, incolunt que vellet? an, cum omnium *artium finis* esset, quid natura maximē quzreret, idem statui debere de totius arte vite? an quod, cum animo constarem, & cor- pore, & hęc ipsa, & eorum virtutes per se esse sumendas? an verō displicuit ea, quz tributa est *animi virtutibus* tanta p̄stantia? an quz de prudentia, de cognitione rerum, de conjunctione generis humani, quz que ab eisdem de tem- perantia, de modestia, de magnitudine animi, de omni honestate dicuntur? fatebuntur Stoici, hęc omnia dicta esse proclare. 11 neque enim eam causam Zenoni desce- scendi fuisse, alia quzdam dicent, credo; magna anti- quorum esse peccata, quz ille *veri investigandi cupidus*, nullo modo ferre poterit. quid enim perverius, quid intolerabi- lius, quid stultius, quā bonam valitudinem, quā do- riorum omnium vacuitatem, quā integritatem oculo- rum, reliquorumq; seorsum *ponere in bono* potius, quā di- cere, nihil omnino inter eas res, isq; contrarias, interese? ea enim omnia, quz illi bona dice- ent, p̄posita esse, non bona: itemque illa, quz in corpore excellere, sicut antiquos dixisse per se esse expetenda: & sumenda

1. Epurum, in physicis quidem, Deinocerum pato. Vult edidit Democri- tum Pall. voc. in illam non rapit in controversiam, sed alterum habent enim p̄: ext. Ep. curram, ceteri Epicurum, male omnes uti quibit e. cui curz: inspicere Cicero in 1. Acad. quz. 1. 2. c. 1. ca. medium
2. Vel plura sanē at eum ē plurimis. Lamb. nobis sinit, vel plurima sanē at eum ē plurimis utrumque contra Pal.
3. Non sicut magnum tribuunt inventoribus gratiam. Pal. pr. nam ut forte: ext. pr. minus, qui sicut magnum quod clementius dicitur fuerit.
4. Idem sicut creator: inter, poluerat. Lamb. partē. iam sicut neque in- dicit ab ingenio ne essent a m̄. esse autem e libris vetustis con- firmat Pal. nollet P. Man. p̄tabas, p̄quirere idem ai dicitur, & omni no- mē dā: ceo gloriatur.
5. Idem tu in ratione quid *recte dicitur*, autingit *equo sapien- ti*. Ita malis cum Pal. p̄: dicit u. hęc tunc publica: vultus, quid dicit: dicitur sicut quod enclitica quz existat in veteris Pall. q. in- que.
6. Quod tertia significatione intelligitur. Hastenus obtinuit, q. d. tertia

significatione, sensu inepto alterum illud erui ē Pal. pr. ac. tetro.
7. *Consuetudo illa prima*. Lamb. inext. nemo: sed contra Pall. quin- que; ē quibus secundos et ad p̄labatur. ceteri habant pro lecto: on: communi Scal. emendat, *grinera natura*.
8. *Artes quoque requirit*. 1. Hand sic ut libet Morell, Scal. getiam Pal. pr. qui he certum dicitur, quare non est, utal quod a me de accep- expectetur, ex quo sitm quod sit ceteri: meo branacel prop. quabant- vult quz p̄: quomodo & Vult.
9. *Artem unam quzque*: Pauli. Man. inext. *rerum utrumque*, ex m̄: ant, credo quz: nam sic & ext. nollet & Morell a Scal. percurus. cetera stant pro altero, n. si quatenus secundus, *rerum utrumque unum quodque* ex- quo liquet dubios fuisse lib. ar. os qu d. equerentur: ideoque admittit: utrumque.
10. *Ex quo ratio at omni explicandi differendi que cup. ext.* Lamb. etiam expl. ratio: at omni dicit quomodo et am laudat. ex Cuias: pato, mem- bram. Scal. sic n. u. l. u. Pal.
11. *Neque unam eam rationem*. Ext. Sic quidem etiam Vult. malim tamen erad. cum tunc neque visor aut in dicitur veteris aut ullo Pal. qui tu- que omnia hęc utrumque eam sanam.

potius, quàm expetenda. eademque de omni vita, quæ in una virtute consisteret; illam vitam, quæ etiam ceteris rebus, quæ essent secundum naturam, abundaret, magis expetendam non esse, sed magis sumendam; cumque ipsa virtus efficiat ita beatam vitam, ut beator esse non possit, tamen quædam deesse sapientibus, tum, cum sunt beatissimi: ita que eos id agere, ut à se dolore, morbos, debilitateis repellant. O magnam vim ingenii, causamque justam, cur nova existeret disciplina! Perge porro, sequentur enim quæ tu scientissimè complexus es, omnem insipientiam, & injustitiam, alia vita similia esse, omniaque peccata esse paria, eosque, qui natura, doctrinaque longe à virtutem processissent, nisi eam plenè consecuti essent, summa esse miseriam, neque inter eorum vitam, & improbiliorum, quidquam omnino interesse: ut Plato tantus ille vir, si sapiens non fuerit, nihilò melius, quàm quivis improbilissimus, nec beatus vixerit. Hæc videlicet est correctio philosophiæ veteris, & emendatio; quæ omnino aditum habere nullum potest in urbem, in forum, in curiam. quis enim ferre possit ita loquentem eum, qui se auctorem vitæ, graviter, & sapienter agenda, profiteretur, nomina rerum commutantes: cumque idem sentiret, quod omnes, quibus rebus eandem vim tribueret, alia nomina imponentem, verba modò mutantem, de opinionibus nihil detrahentem? Patronusne causæ, in epologo pro reo dicens, negaret esse malum exitum, publicationem bonorum? hæc respicienda esse? non fugienda? nec misericordem judicem esse oportere? in hoc tunc si loqueretur, si Annibal ad portas venisset, murumque jaculo trajecisset, negaret esse in malis capi venire, in se fieri, patriam amittere? an, senatus, i cum triumphum Africano decerneret; quod eius virtute, aut felicitate, posset dicere, & si neque virtus in nullo, nisi in sapiente, nec felicitas, verè dici potest? quæ est igitur ista philosophia, quæ communi more, in foro loquitur, & in libello, suo? præsertim cum, quod illi verbis suis significant, in eo nihil novetur, de ipsis rebus nihil mutetur; eadem res maneat alio modo. Quid enim interest, divitias, opes, valitudinem, bona dicas, ane præposita; cum ille, qui ista bona dicit, nihilò plus his tribuat, quàm tu, qui eadem illa præposita nominas? Itaque homo in primis ingenuus, & gravis, dignus illa familiaritate Scipionis, & Lælii, Panætius, cum ad Q. Tuberonem De dolore patiendo scriberet: quod esse caput debebat, si probari posset, nunquam posuit, non esse malum dolorem; sed quid esset, & quale, quantumque in eo inesset alieni, deinde quæ ratio esset ferendi: cuius quidem, quoniam Stoicus fuit, sententia, condemnata mihi videtur esse omnimanis ista verborum. Sed, ut propius ad ea, Cato, accedam, quæ à te dicta sunt, pressius agamus, eaque, quæ modò dixisti, cum iis conferamus, quæ tuis antepono. Quæ sunt igitur communia vobis cum antiquis, his sic utamur, quasi concessis: quæ in controversiam veniunt, de iis, si placet, disseramus. Mihi verò, inquit, placet agi subtilius, & ut ipse dixisti, pressius. quæ enim adhuc proculi, popularia sunt: ego autem à te elegantiora deinde

ro. A metu, inquam? sed tamen enlat, & si minus mihi multa occurrent, non fugiam ista popularia, sed primùm positum sit, nosmetipsos commendatos esse nobis, primamque ex natura hanc habere appetitionem, ut conferamus namque ipsas, hoc convenit: sequitur illud, ut animadvertamus, qui si minus ipsi, ut nos, quales oportet esse, ferremus, sumus igitur homines: ex animo constitamur, & corpore, quæ sunt ejusdammodi; nosque oportet, ut prima appetitio naturalis postulat, hæc diligere, constitue- re; ex his finem illum summum boni, atque ultimi, quem, si prima vera sint, ita constitui necesse est, 7 BARUM RERUM, QUÆ SUNT SECUNDUM NATURAM, quamplurima, & quammaxima adipisci. Hunc igitur finem illi tenuerunt: quodque ego pluribus verbis, illi brevius, SECUNDUM NATURAM VIVERE, hoc his bonorum videtur extremum. Age nunc isti doceant, vel tu potius (quis enim ista melius?) quoniam modo ab iisdem principiis profecti, efficiatis, ut honestè vivere, (id est enim vel ex virtute, vel naturæ congruenter vivere) summum bonum sit, & quoniam modo, aut quo loco corpus subito deserueritis, omniaque ea, quæ secundum naturam sunt, abint à nostra potestate: ipsum denique officium, quareo igitur, & quo modo hæc tantæ commendationes à natura profectæ, subito à sapientia relictae sint. Quod si non hominis summum bonum quæreremus, sed ejusdem animantis: is autem esset nihil, nisi animus: licet enim fingere aliquid ejusmodi, quo verum facilius reperiamus, tamen illi animo non esset, nisi vester finis. desideraret enim vanitudinem, vacuitatem doloris: appeteret etiam conservationem sui: earumque rerum custodiam, finemque sibi constitueret, SECUNDUM NATURAM VIVERE: quod est, ut dixi, habere ea, quæ secundum naturam sunt, vel omnia, vel plurima, & maxima, cujuscumque enim modi animal constitueris, necesse est, etiam si id sine corpore sit, ut fingimus, tamen esse in animo quædam similia eorum, quæ sint in corpore: ut nullo modo, nisi ut exposui, constitui possit finis bonorum. Chrysippus autem exponens differentias animantium, ait, alias earum corpore excellere, alias autem animo, nonnullas valere utraque re. deinde disputat, quod cujusque generis animantis statui deceat extremum, cum autem hominem in eo genere posuisset, ut ei tribueret animi excellentiam: summum bonum id constituit, non excellere animo, sed uti nihil esse, præter animum, videretur. Uno autem modo IN VIRTUTIBUS SOLA SUMMUM BONUM RECTE PONERETUR, si quod esset animal, quod totum ex mente constaret: id ipsum tamen sic, ut ea mens nihil haberet in se, quod esset secundum naturam: ut valitudo est, sed id ne cogitari quidem potest, quale sit, ut non repugnet ipsum sibi, si dicitur obsecrari quædam, nec apparere, quia valde parva sint; nos quoque concedimus, quod dicit Epicurus de voluptate, quæ minima sint voluptates, eas obsecrari sæpe, & obtuli, sed non sint in eo genere tanta comoditates corporis, tamque productæ temporibus, tamque multæ. Itaque, in quibus, propter earum exiguitatem, obsecratio conseq-
tut

1. Desereret, cum triumphum Africano decerneret, Quod ejus virtute aut felicitate, p. 117. Desperabam ferre de bona opera præstantia Ciceroni selectus Pal. pr. sed bene quod egregiam hanc emendationem suggesterit quart. inep. e prius legabatur, quid de ejus virtute, etc. respicit enim Tull. ad decreti voces QUOD IN VIRTUTE RES PROSPERE GESTE SUNT, ID IS IMMORTALIUS, &c. item QUOD IN FELICITATE RES BENE GESTA EST, ET IDIS IMMORTALIUS HONOREM HABERE IOBELMUS, ET IN TRIUMPHUM DE CERNINUS res clarissima est, de qua si vel per sonitum venisset in mentem Lamb. parcere poterat laborioso, quo totam hanc periodum per se sine pervocet.
2. Si neque virtus in nullo.) Posterior est add. in nullo, sed nolentibus prioribus, eam Pall. omnibus.
3. Ut dicitur postea.) Lamb. interjecte effudit sic nullus. e. m. f. Pall. idem statim quoque ed. dit, maneat, alio modo dicantur, cum vox tamen ultima omnibus exulet: Pal.

4. In libello, suo.) Aptius, libellus, quod à Cujacii codice annotatum à Scal. illo nostro.
5. In eo nihil movetur.) Est & hoc ab industria Lamb. aut magis Petri Fabri autumantis sic restitendum l. 1. et ferretur. nam Pall. accedunt vulgata, movetur, quæ quid hæc faciat, non video. ideoque non removi al. erum.
6. Immanitas ista verborum.) Lamb. immanitas, sed alterum fuit in ead. alii, restatque in Pall. om. versis.
7. Barum rerum quæ sunt.) Plurimà levius est, sed tamen e sic quoque sum est pondus, quare monendum duxi, n. Pall. omnibus ex are fuit.
8. Quæ modò dixisti, pressius.) Pal. e. et quart. igni ha, cum scripturæ & suus est. (enlus).
9. Ne videri suum.) Idem duxit & alii tres, videri, quæ constantia non est fortuita.

itur, saepe accidit, ut nihil interesse nostra sciamus. *Spuria illa, mensuris ut in foie, quod a te accedebat, uicem nam ad hunc te nihil interest, aut tunc in add-re Croci pecunia.* Quid autem in rebus obscuris ratio non sit, fieri magis potest, ut id ipsum, quod interest, non sit magis ut ei, qui iucunde vixit, annos decem, si eque vita iucunda mensura addatur; & quia momentum aliquod habeat ad iucundam accessio, bonum sit: si autem id non concedatur, non continuo vita beata tollitur. Bona autem corporis, huius sunt, quod posterius posui. Similia habent eam accessioem dignam, in qua elaboratur: ut mihi in hoc Stoici iocari videantur interduci, cum ita dicant: *si ad illam vitam, qua cum virtute deitur, ampulla aut frigidula accedit summum sapientem eam vitam potius, & quoniam haec adiecta sint, nec bestiorum tamen ob eam, caulam fore.* Hoc simile tandem est non risu potius, quam oratione efficiendum? ampulla enim sit, necne sit, quis non iure optimo irrideatur, si laborat? atve *de gravitate membrorum & cruciatu dolorum si quis quem levet magnam inerat gratiam: nec, si nesci sapiens ad ortibus eum cum a tyranno ito cogatur, similem habeat vultum.* *3. ac si ampullam perdidisset: sed, ut magnum, & dissimile certamen inmensum cum sibi cum captivis adversario, dolore, depugnandum videret, excitaret omnes rationes fortitudinis, ac patientia: quorum praesidio iniret illud difficile, ut dixi, magnumque praesidium, deinde non quaremus, quid obiret aut interest, quia sit admodum parvum: sed quid tale sit, & ut expleat summum. una voluptas est multis obducitur in illa vita voluptaria: sed tamen ea quamvis parva sit, pars est ejus vitae, quae posita est in voluptate, nummus in Croci divitiis obscuratur: pars est tamen divitiarum: quare oblectentur etiam haec, quae secundum naturam esse dicimus, in vita beata: sint modo dantes beatae vitae. Argui, si, ut convenite debet inter nos, est quaedam appetitio naturalis ea, & quae secundum naturam sunt, appetens: eorum omnium est aliqua summa facienda, quo constituto, tum licebit otiose ista querere, de magnitudine rerum, de excellentia, quanta in quoque sit ad beatam vivendum, de istis ipsis obscuratioribus, quae propter exiguitatem vix, aut ne vix quidem appareant?* Quid, de quo nulla dissensio est? nemo enim est, qui aliter dixerit, quin *omnino naturam simile esset id, ad quod omnia referuntur: quod est ultimum rerum appetendarum.* OMNES enim est natura diligens sui. quae est enim, quae se unquam deserat, aut partem aliquam sui, aut ejus partis habitum, aut vim, aut ullius earum rerum, quae tendendum naturam sint, aut motum, aut statum? *qua autem natura sua prima institutionis oblita est, nulla profecto quin suam vim retineat a primo ad extremum.* quo igitur evenit, ut hominis natura sola esset, quae hominem relinqueret, quae obliteraretur corporis, quae summum bonum non in toto homine, sed in parte hominis poneret? quo modo autem, quod ipsi etiam fatentur, constatque inter omnes, conser-

vabitur, ut simile sit omnium & naturae illud ultimum, de quo quaeritur? tum enim sic simile si in ceteris quoque naturis id eundem esset ultimum, quod in quaque & ceteris tale enim vi in esset ultimum Stoicorum. Quid dubitatis igitur mutare principia natura? *10. quid enim dicitis, OMNE ANIMAM, simul atque sit ortum, applicatum esse ad te diligendum; esseque in te conservando occupatum? quin potius ita dicitis, OMNE ANIMAM applicatum esse ad id quod in eo sit optimum, & in eius unius occupatum esse custodia; reliquasque naturas nihil aliud agere, nisi ut id conservent, quod in quaque optimum sit? quo modo autem optimum, si bonum praeter ea nullum est? si autem reliqua appetenda sunt, cur, quod est ultimum rectum appetendum, id non aut ex omnium earum, aut ex plurimarum, & maximarum appetitione concluditur? ut Phidias potest a principio instituire signum, itaque perficere; potest ab alio inchoatum accipere, & abolvere, huius est sapientia similis. non enim ipsa genuit hominem, sed accipit a natura inchoatum. 11. hanc intuentis, debet institutum illud, quasi signum, abolvere. Qualem igitur natura hominem inchoavit? 12. & quod est manus, quod opus sapientia? quid est, quod ab ea abolvitur & perfici debeat? si 13. nihil in eo quidem perficere videtur est, praeter motum in genitum quendam, id est, rationem: necesse est, huius ultimum esse, ex virtute vitam haurere, rationis enim perfectio est virtus. si nihil, nisi corpus summa erunt illa, validudo, vacuitas doloris, pulchritudo, & cetera. nunc de hominis summo bono quaeritur. Quid ergo dicitur istius in tota ejus natura quaerere quid sit effectum? Cum enim confiteri inter omnes, OMNES OBJECTUM, munusque sapientia, in hominis cultu esse occupatum: alii (ne me existimes contra Stoicos solum dicere) eas sententias asserunt, ut summum bonum in eo genere ponant, quod sit extra nostram potestatem, tanquam de animali aliquo loquantur: alii contra quasi nullum corpus sit hominis, ita, praeter animum, nihil curant: cum praeteritum ipse quoque animus non inane nescio quid sit (neque enim id possum intelligere) sed in quodam genere corporis: ut ne is quidem virtute sua contentus sit, sed appetat vacuitatem doloris, quamobrem utrique idem faciunt, ut si laevam partem negligerent, dexteram inererent; aut ipsius animi, ut fecit Herillus, cognitionem amplexarentur, actionem relinquerent. eorum enim omnium, multa praetermittentium, dum eligant aliquid, quod sequantur, quasi curia sententia. at vero illa perfecta, atque plena eorum, qui cum de hominis summo bono quaerent, nullam in eo neque animi, neque corporis partem vacuum tutela reliquerunt. Vos autem, Cato, quia virtus, ut omnes fatemur, altissimum locum in homine, & maximam excellentem tenet; & quod eos, qui sapientes sunt, absolutos, & perfectos putamus: aciem animorum nostrorum 13. virtutis splendore praestringitis. in omni enim animante est summum aliquid, atque optimum, ut in equis, in canibus:*

A 2 2

bus:

1. Quia meminum aliquod habeat ad quendam accessio.) Est a scriptis Lamb. quem firmat Pal. text. & Scal. Vulgata, ad quendam accessioem, quo modo tamen paucissima e Pall. nam recte quoniam ad, vivendum accessioem.

2. Quae haec adiecta.) An non suis quae haec adiecta.

3. Ac si ampullam perdidisset.) Petr. V. et haec lectionem mutavit in & si ampullam procul dubio auctoritate membrorum. & vero sic quoque; Pall. qui quae dicitur ut & si valeat idem quod & si; aut reformandum veniat in ut si.

4. Non quaeritur.) Nuper euss. quaritur, sed contra Viç. in quo haeret alterum; quibus accedunt omni Pall.

5. Ut expleat summum.) Si olim euss. ante annos nonaginta & ampullus, sic Viç. sic Lamb. sic Pall. o adeo ut mirer hodie fere reponi summum.

6. Quae secundum naturam sunt appetens.) Nisi iam inventi in meis Lamb. appentia.

7. Quae quae nulla esse esse?) Luvexerunt: istud e in illis Paul. primo Man. ac Dion. Lamb. ante eam vultu. & diffinitio, quomodo item re-

hat in Pall. quinque.

8. Quae igitur virtus?) Haud aliter edidit Viç. nam priores posterioresque modo igitur. sed ea vox alicuius in nullo est Pal.

9. Naturae illud ultimum.) Pall. Man. conjiciebat, naturam, asseritque mox sibi Lamb. sed non video cur haec insereri debeat, ejecta lecturae nostrae, quae in Pal. o. & alioquin idem dicit quod altera.

10. Quid enim dicit?) Vox dicit non est in Pall. quart. & poterat sanè abesse.

11. Hanc intuentis.) Prius euss. hanc igitur intuentis, sed praeter Pal. o. editionemque V. c.

12. Et quod est in manu, &c.) Sic Pall. o. item Ald. senioris & Viç. editione, nec euss. maluerit: euss. dicitur, & minus nec votè.

13. Nihil in eo quidem perfectum est.) Viç. edito o quod perfectum, quomodo & Pall. quatuor. nam numero quintus nostram agnoscit voculam. & malim sanè utrumque abesse.

14. Virtus splendens praestantissimum.) Ita legendum vel Novit auctoritate. aliter edidit euss. praestantissimum Lamb. voluit, praestantissimum.

ious: quibus tamen i & dolore vacare opus est, & valere. *dic igitur in homine perfectio ista, in eo potissimum, quod est optimum, id est, in virtute laudatur.* Itaque mihi non satis videmini considerare, quod iter sit naturæ, quæque progressio, non enim hoc, quod facit in frugibus, ut, cum ad spicam perduxerit ab herba, relinquat, & pro nihilo habeat herbam, idem facit in homine, cum cum ad rationis habitum perduxerit, semper enim ita assumit aliquid, ut ea, *que prima deditur, ne deserat.* itaque sensibus rationem adiungit, & ratione efficta, sensus non relinquit: ut si cultura vitium, cuius hoc munus est, ut efficiat, ut vitis cum partibus suis omnibus quàm optime se habeat: sed sic intelligamus: *(Sicut enim ut vos quoque soletis, frugere aliquid docendi causa)* si igitur illa cultura vitium in vite insit, ipsa cetera, credo, velit, quæ ad colendam vitam atque bene, sicut antea: se autem omnibus vitis partibus præferat, statuatque nihil esse melius in vite, quàm se, similiter sensus, cum accesserit ad naturam, *tuetur illam quidem, sed etiam tuetur se:* cum autem assumpta ratio est, tanto in dominatu locatur, ut omnia illa prima naturæ, huius tute lae subiciantur: itaque non discedit ab eorum curatione, quibus præposita vitam omnem debet gubernare: ut mirari satis eorum inconstantiam non possumus. naturalem enim appetitionem quam vocant, *opetibus* itemque officium, *4* ipsam etiam virtutem, tuentem esse volunt eorum rerum, quæ secundum naturam sunt, cum autem ad summam bonam volunt pervenire, transiliunt omnia, & duo nobis opera pro uno relinquunt: ut alia sumamus, alia appetamus potius, *5* quàm uno sine omnia concludant. *6* At enim iam dicitis virtutem non posse constitui, si ea, quæ extra virtutem sint, ad beatè vivendum pertineant, quod totum contrà est, *INTRODUCE* enim virtus nullo modo potest, nisi omnia, quæ leget, quæque rejiciet, unum referantur ad summam. nam si omnino nos negligimus, in Aristonem vitia, & peccata incidemus, obliuiscimurque quæ virtuti ipsi principia dederimus, ne que tamen ad finem summi boni referimus, non multum ab Herili levitate aberrabimus, duarum enim vitarum nobis erunt instituta capienda. facit enim ille duo se juncta ultima bonorum: quæ, ut essent vera, conjungi debuerunt. *7* nunc ista separantur, ut disjuncta sint, quo nihil potest esse perverius. itaque contrà est, ac dicitis: nam constitui virtus nullo modo potest, nisi ea, quæ sunt prima naturæ, ut ad summam pertinentia, tenebit *QUAESTITA* enim: virtus est, non quæ relinqueret naturam, sed quæ rueretur. At illa, ut vobis placet, partem quandam tueretur, reliqua deserit. Atque ipsa institutio hominis si loqueretur, hæc diceret: *Primos suos quasi captus appetendi fuisse, ut se conferret in ea natura, in qua ortus esset. Non*

dum autem explanatum satis erat, quod maximè natura vellet. explanatur igitur, quid ergo aliud intelligitur, nisi ut nequa pars naturæ negligatur? in qua si nihil præter rationem, sit in una virtute finis bonorum, si est etiam corpus, ista explanatio uertur nempe hoc effecerit, ut ea, quæ ante explanationem tenebamus, relinquamus. Ergo id est convenienter naturæ vivere, à natura discedere. Ut quidam philosophi, *9* cum à sensibus profecti, majora quadam, ac diviniora viderent, sensus relinquerunt: sic isti, cum ex appetitione rerum virtutis pulchritudinem adipescerent, omnia, propter quæ virtutem ipsam viderant, abiecerunt, oblitii, naturam omnem appetendam rerum ita latè patere, ut à principis permaneret ad finem: neque intelligunt, se rerum illarum pulchritudinem, atque admirabilem fundamenta subducere. Itaque mihi videntur omnes quidem illi errasse, qui finem bonorum esse dixerunt, *HONESTUM VIVERE*: sed alius alio magis: Pyrho scilicet maximè qui, *virtute* constituta, nihil omnino, quod appetendum sit, relinquit: deinde Aristoteli, qui nihil relinquere non est ausus: introduxit autem, quibus commotus sapiens appeteret aliquid, quod cuique in mentem incidere, & quodcumque tanquam occurreret, is hoc melior, quàm Pyrho, quod vel ali-quod genus appetendi dedit: deterior, quàm ceteri, quod penitus à natura recessit. Stoici autem, quod finem bonorum in una virtute ponunt, similes sunt illorum: quod autem principium officii quaerunt, melius quàm Pyrho: quod ea non occurrentia sùgunt, vincunt Aristonem: quod autem ea, quæ ad naturam accommodata, & per se assumenda esse dicunt, non adjungunt ad finem bonorum, desciscunt: à natura, & quodam modo sunt non dissimiles Aristonis. ille enim occurrentis nescio quæ commin scabatur: hi autem ponunt illi quidem prima naturæ, sed ea se jungunt à finibus, & à summa bonorum: quæ cum proponunt, ut sit aliqua rerum selectio: *naturam videntur sequi.* cum autem negant, ea quidquam ad beatam vitam pertinere: rursus naturam relinquunt. *11* Atque adhuc ea dixi, cur causa Zenoni non fuisse, quæ obicitur à superiorum auctoritate discederet: nunc reliqua videamus: nisi aut ad hæc, Cato, dicere aliquid vis, aut nos jam longiores sumus. Neutrū verò inquit ille, nam & à te perfecti istam disputationem volo, nec tua mihi oratio longa videri potest. Optimè inquam, quid enim mihi potest esse optatius, quàm cum Catone omnium virtutum auctore de virtutibus disputare? sed primum illud vide, gravissimam istam vestram sententiam, quæ familiam dicit *HONESTUM QUOD SIT, ID ESSE SOLOM BONUM*: honesteque vivere, bonorum hunc, communem fore vobis cum omnibus, qui in una virtute constituunt finem